PARECER Nº     133       , DE 2006

DE RELATOR ESPECIAL,  EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA,  SOBRE O  PROJETO DE LEI Nº 116, DE 2002,  VETADO TOTALMENTE.

De autoria do nobre Deputado Aldo Demarchi, o projeto em epígrafe objetiva autorizar o Poder Executivo a instituir o “Programa de Incentivo ao Sistema Orgânico de Produção Agropecuária e Industrial”.

Após o trâmite regimental, foi o projeto aprovado em Sessão de  14 de dezembro de 2005, sendo expedido o competente Autógrafo de nº 26.620.

Através da Mensagem A-nº 05/2006, o Senhor Governador do Estado, usando da faculdade que lhe confere o artigo 28, §1º, combinado com o artigo 47, inciso IV da Constituição Estadual, vetou  totalmente o projeto.

Nessas condições, a propositura retorna ao exame deste Poder.

Por força do despacho do senhor Presidente (fls. 18 v), foi o projeto encaminhado ao exame da Comissão de Constituição e Justiça, competindo-nos nesta oportunidade, face à não manifestação daquele órgão técnico no prazo regimental, analisar a matéria vetada quanto ao aspecto constitucional, legal e jurídico.

Ao fazê-lo, verificamos que o Senhor Governador apresentou as razões do veto em conformidade com o disposto no artigo 28 e seus parágrafos da Constituição do Estado, obedecendo, inclusive, ao prazo de quinze dias úteis, contados da data do recebimento do projeto, de acordo com o § 1º do citado artigo.

Alega o Senhor Governador que, por se tratar de criação de programa, não seria matéria legislativa, mas tipicamente administrativa, já que se inscreveria na alçada governamental, de acordo com o artigo 47, incisos II e XIV, da Constituição do Estado. Por esta razão, a proposta legislativa interferiria em matéria de organização e funcionamento da Administração, que se submete, se necessária a edição de lei, à exclusiva competência do Chefe do Executivo, em face da cláusula de reserva inscrita no artigo 61, § 1º, II, “e”, da Constituição Federal, que consagra princípio fundamental inteiramente aplicável aos Estados-membros em tema de processo legislativo.

Ora, devemos lembrar que o artigo 200 da Constituição Federal de 1969 que determinava que "as disposições desta Constituição ficam incorporadas, no que couber, ao direito constitucional legislado dos estados", não subsiste na Constituição de 1988. Dessa forma, o disposto no artigo 61, § 1º, II, “e”, da Constituição Federal, aplica-se à União, e não tem equivalente na Carta paulista.

Acreditamos ter sido esse o entendimento do Senhor Governador quando sancionou as seguintes leis, com teor semelhante à matéria vetada:

Lei   11976, de 25/08/2005

Situação Atual:

Cria o Programa de Saúde do Adolescente

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 26/08/2005, p. 1
Retificação:
Ano: 2005
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 679/2002 - Arnaldo Jardim - PPS
Assunto: Saúde

Lei   11978, de 31/08/2005

Situação Atual:

Dispõe sobre a instituição do Programa de Apoio às Pessoas e Famílias Atingidas por Atos de Violência

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 01/09/2005, p. 1
Retificação:
Ano: 2005
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 8/2002 - Antonio Salim Curiati - PPB
Assunto: Justiça e Cidadania

Lei   12047, de 21/09/2005

Situação Atual:

Institui Programa Estadual de Tratamento e Reciclagem de Óleos e Gorduras de Origem Vegetal ou Animal e Uso Culinário

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 22/09/2005, p. 3
Retificação:
Ano: 2005
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 245/2004 - Mário Reali - PT
Assunto: Meio Ambiente

Lei   11061, de 26/02/2002

Situação Atual:

Cria o Programa de Atendimento Geriátrico nos hospitais da rede pública do Estado

Indexação Complementar: Idoso - Programa de Atendimento - Hospital Público

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 27/02/2002 p. 2
Retificação:
Ano: 2002
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 415/1999 - MÁRCIO ARAÚJO
Assunto: Saúde, Justiça e Cidadania

Lei   11245, de 04/11/2002

Situação Atual:

Institui o Programa de Combate à Violência Contra Mulher e dá outras providências

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 05/11/2002, p. 2
Retificação:
Ano: 2002
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 232/1998 - WAGNER LINO - PT
Assunto: Segurança Pública, Justiça e Cidadania

Lei   11257, de 06/11/2002

Situação Atual:

Fica instituído, no âmbito das escolas públicas de ensino fundamental, o Programa de Saúde Bucal

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 07/11/2002, p. 2
Retificação: DOE-I 08/11/2002, p. 2
Ano: 2002
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 232/1999 - REYNALDO DE BARROS FILHO - PPB
Assunto: Saúde, Educação

Lei   11329, de 26/12/2002

Situação Atual:

Cria o programa "Núcleo Universitário de Apoio às Comunidades Carentes - NUACC"

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 27/12/2002, p. 3
Retificação:
Ano: 2002
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 598/2000 - ROBERTO ENGLER - PSDB
Assunto: Promoção Social

Lei   10766, de 19/02/2001

Situação Atual:

Institui o Programa Permanente de Aproximação entre o Pequeno e Médio Produtor e a População de Baixa Renda

Indexação Complementar: Alimentação; Associação de Pais e Mestres - APM; Sociedade de Amigos de Bairros; Associação Filantrópica; Associação Beneficente; Programa Permanente de Aproximação entre o Pequeno e Médio Produtor e a População de Baixa Renda

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 20/02/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: 344/99 - REYNALDO DE BARROS FILHO
Assunto: Agricultura e Abastecimento

Lei   10768, de 19/02/2001

Situação Atual:

Institui, no âmbito dos hospitais da rede pública estadual de saúde, o Programa de Cirurgia Plástica Reconstrutiva da Mama

Indexação Complementar: Câncer de Mama

Alterações:
- Decreto nº 47701, de  11/03/2003
Regulamenta a Lei nº 10.768, de 19 de fevereiro de 2001(DOE-I 12/03/2003, p. 5)
Dados:
Fonte: DOE-I 20/02/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: 625/99 - NELSON SALOMÉ
Assunto: Saúde

Lei   10771, de 21/02/2001

Situação Atual:

Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa Sorria São Paulo

Indexação Complementar: Consultório Dentário; Dentista; Saúde Bucal; Higiene Bucal; Dentes

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 22/02/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: 983/99 - JOSÉ REZENDE
Assunto: Saúde

Lei   10819, de 09/06/2001

Situação Atual:

Altera a Lei 9.142, de 09/03/1995, que dispõe sobre o financiamento e o desenvolvimento de programas habitacionais sociais, destinados à população de baixa renda

Indexação Complementar: CDHU; Habitação; Programa Habitacional; População de Baixa Renda; Moradia; Casa Popular

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 12/06/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 253/2001 - ROBERTO GOUVEIA
Assunto: Habitação

Lei   10846, de 05/07/2001

Situação Atual:

Institui o Programa Projeto Horizonte de produção de materiais de construção e de habitações para a população de baixa renda e familiares de presos

Indexação Complementar: Moradia; Casa Popular

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 06/07/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 956/99 - Hamilton Pereira
Assunto: Promoção Social, Habitação

Lei   10856, de 31/08/2001

Situação Atual:

Cria o Programa de Coleta Seletiva de Lixo nas escolas públicas do Estado de São Paulo

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 01/09/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: 965/99 - DIMAS RAMALHO
Assunto: Meio Ambiente, Educação

Lei   10939, de 19/10/2001

Situação Atual:

Cria, na rede pública de saúde do Estado, programa de assistência e recuperação aos dependentes de álcool

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 20/10/2001, p. 4
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: 76/2001 - VALDOMIRO LOPES
Assunto: Saúde

Lei   10949, de 05/11/2001

Situação Atual:

Fica instituído o selo "Empresa Jovem Cidadão", certificado a ser conferido, pelo Governador do Estado, às empresas que participarem do Programa Jovem Cidadão: Meu Primeiro Trabalho, sob a coordenação do Gabinete do Governador e executado pelas Secretarias da Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, da Educação e do Emprego e Relações do Trabalho

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 06/11/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 277/2000 - DUARTE NOGUEIRA
Assunto: Promoção Social

Lei   10959, de 28/11/2001

Situação Atual:

Institui o Programa "Jovem Universitário, Educação com Trabalho"

Indexação Complementar: Educação - Jovem; Programa Jovem Universitário

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 29/11/2001, p. 2
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 483/2001 - DONISETE BRAGA
Assunto: Educação, Justiça e Cidadania

Lei   11025, de 28/12/2001

Situação Atual:

Dispõe sobre o Programa da Moradia Indígena - PMI

Indexação Complementar: Índio - Moradia

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 29/12/2001, p. 4
Retificação:
Ano: 2001
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 464/98 - MARIA DO CARMO PIUNTI
Assunto: Justiça e Cidadania, Habitação

Lei   10522, de 29/03/2000

Situação Atual:

Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa de Desenvolvimento de Atividades de Pesquisa Discente sobre Temas Incorporados ao Projeto Pedagógico das Unidades Escolares de Ensino Médio

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 30/03/2000, p. 1/2
Retificação:
Ano: 2000
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 757/99 - VANDERLEI SIRAQUE
Assunto: Educação

Lei   10535, de 04/04/2000

Situação Atual:

Cria o Programa de Crédito para Compra de Terra, visando a construção de casas populares

Indexação Complementar:

Alterações:
- Decreto nº 48982, de  27/09/2004
Regulamenta a Lei nº 10535, de 2000, que criou o Programa de Crédito para Compra de Terra, visando a construção de casas populares  (DOE-I 28/09/2004, p. 1)
Dados:
Fonte: DOE-I 05/04/2000, p. 1
Retificação:
Ano: 2000
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 110/97 - ROBERTO GOUVEIA
Assunto: Habitação

Lei   10234, de 12/03/1999

Situação Atual:

Institui o Programa Pescar e estabelece diretrizes para a sua execução.

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 13/03/99, p. 2
Retificação:
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 515/97 - LÉO OLIVEIRA
Assunto: Administração Pública, Agricultura e Abastecimento

Lei   10312, de 12/05/1999

Situação Atual:

Institui Programa Interdisciplinar e de Participação Comunitário para Prevenção e Combate à Violência nas Escolas da Rede Pública de Ensino

Indexação Complementar: Escola - Programa de Combate à Violência; Programa Parceiros do Futuro

Alterações:
- Decreto nº 44166, de  03/08/1999
Regulamenta a Lei nº 10312, de 1999   (DOE-I 04/08/1999, p. 1)
- Resolução nº SE-41, de  18/03/2002
Dispõe sobre diretrizes e procedimentos para a consolidação do Programa Interdisciplinar e de Participação Comunitário para Prevenção e Combate à Violência nas Escolas da Rede Pública de Ensino (DOE-I 19/03/2002, p. 24/25)
- Instrução nº SE/DRHU-3, de  22/03/2002
Relação das unidades escolares e escolas que integram o Programa Parceiros do Futuro (DOE-I 23/03/2002, p. 14/15)
Dados:
Fonte: DOE-I 13/05/1999, p. 1
Retificação:
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 382/1997 - HAMILTON PEREIRA
Assunto: Educação, Segurança Pública

Lei   10343, de 16/07/1999

Situação Atual:

Cria o Programa SOS Inverno no Estado de São Paulo e dá outras providências

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 17/07/99, p. 2
Retificação:
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 352/97 - NELSON SALOMÉ
Assunto: Promoção Social, Justiça e Cidadania

Lei   10354, de 25/08/1999

Situação Atual:

Dispõe sobre a proteção e auxílio às vítimas da violência

Indexação Complementar:

Alterações:
- Decreto nº 44214, de  30/08/1999
Institui o Programa Estadual de Proteção a Testemunhas... (DOE-I 31/08/1999, p. 1/2)
Dados:
Fonte: DOE-I 26/07/1999, p. 1
Retificação:
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 164/1997 - RENATO SIMÕES
Assunto: Segurança Pública, Justiça e Cidadania

Lei   10365, de 02/09/1999

Situação Atual:

Autoriza o Estado de São Paulo a implantar Programa de Locação Social na forma que especifica

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 03/09/99, p. 2
Retificação:
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 189/96 - MARIÂNGELA DUARTE
Assunto: Habitação

Lei   10444, de 20/12/1999

Situação Atual:

Institui no Estado de São Paulo o "Programa de Universalização do Atendimento aos Portadores de Doença de Chagas"

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 21/12/99, p .3
Retificação: DOE-I 11/01/2000
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 86/98 - MARIÂNGELA DUARTE
Assunto: Saúde

Lei   10453, de 20/12/1999

Situação Atual:

Institui na Secretaria de Esportes e Turismo, o Programa Estadual de Escolas de Esportes

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 21/12/99, p. 3
Retificação:
Ano: 1999
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 231/99 - ARTHUR ALVES PINTO
Assunto: Administração Pública, Cultura

Lei   10003, de 24/06/1998

Situação Atual:

Institui o Programa Estadual de Vacinação da Terceira Idade.

Indexação Complementar: Idoso - vacinação

Alterações:
- Lei nº 10329, de 15/06/99
  Art. 1º - O parágrafo único do artigo 1º, o artigo 2º e o artigo 3º da Lei nº 10003/98, que instituiu o Programa Estadual de Vacinação da Terceira Idade, passam a ter a seguinte redação:  (DOE-I 16/06/99, p. 2)
Dados:
Fonte: DOE-I  25/06/98, p.2
Retificação:
Ano: 1998
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 419/96 - MILTON FLÁVIO
Assunto: Saúde, Justiça e Cidadania

Lei   9627, de 06/05/1997

Situação Atual:

Institui o Programa de Descentralização dos Serviços Prestados pelo IAMSPE.

Indexação Complementar:

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 07/05/97, p.1
Retificação:
Ano: 1997
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 358/95 - MILTON FLÁVIO
Assunto: Saúde, Administração Pública

Lei   9788, de 26/09/1997

Situação Atual:

Institui o Programa Cooperativo para Construções de Casas Populares.

Indexação Complementar: -

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 27/09/97, p. 2
Retificação:
Ano: 1997
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 93/96 - CAMPOS MACHADO
Assunto: Habitação

Lei   9830, de 14/11/1997

Situação Atual:

Institui o "Programa Estadual de Prevenção e Combate ao Uso de Entorpecentes".

Indexação Complementar: -

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 15/11/97, p. 1
Retificação: DOE-I 18/11/97
Ano: 1997
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 568/96 - MILTON FLÁVIO
Assunto: Saúde, Segurança Pública

Lei   9476, de 30/12/1996

Situação Atual:

Cria o Programa Permanente de Plantio de Árvores, pelos estudantes do 1º grau da rede pública de educação pertecente ao Estado de São Paulo

Indexação Complementar: -

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 09/01/97, p.1
Retificação:
Ano: 1996
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 24/96 - WALTER CAVEANHA
Assunto: Meio Ambiente, Educação

Lei   9145, de 09/03/1995

Situação Atual:

Cria o Programa de Proteção às Crianças e Adolescentes Carentes, na forma que especifica.

Indexação Complementar: -

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 10/03/95, p.6
Retificação:
Ano: 1995
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 475/92 - EDSON FERRARINI
Assunto: Promoção Social, Justiça e Cidadania

Lei   9315, de 26/12/1995

Situação Atual:

Institui o "Programa Educacional Direcionado à Terceira Idade", com vistas a atender àqueles que, na idade própria, não tiveram oportunidade de ser alfabetizados.

Indexação Complementar: -

Alterações:
Dados:
Fonte: DOE-I 27/12/95, p.3
Retificação:
Ano: 1995
Promulgado por: Executivo
Projeto/Autor: PL 563/94 - SYLVIO MARTINI
Assunto: Educação, Justiça e Cidadania

Acreditamos que as leis devem ser aplicadas em caráter universal, para evitar injustiças, de forma que casos semelhantes tenham a mesma interpretação, razão pela qual somos favoráveis à aprovação do  Projeto de lei n.º 116, de 2002, e contrários ao veto.

É o nosso parecer.

a) EDMIR CHEDID - Relator Especial